se défendre et qu’elle mérite paiement des frais exposées et non compris dans les dépens 

prévus à l’article 392 du code de procédure civile. 

En réplique, Irkoye Gomno SARL relate par le truchement de son conseil qu’elle 

est effectivement liée à Farhan Oil Limited par un contrat de transport de neuf cent 

quatre-vingt-quinze mille (995.000) litres de Jet A1 et un million cinq cent mille 

(1.500.000) litres d’essence de la raffinerie Dangote du Nigéria en destination de 

Niamey (SONIDEP) et de Gao au Mali. Par mauvaise foi, la requérante a exigé qu’elle 

emprunte un itinéraire interdit qui a occasionné le blocage de trente-neuf (39) camions

[...]

livrer et dépoter une première cargaison de cinq cent mille (500.000) litres de Jet A1 à 

Gao sans que sa contractante lui paie la somme de cinquante millions (50.000.000) F 

CFA représentant le reliquat des frais de transport. Elle a, ensuite, livré et dépoté une 

deuxième cargaison de quatre cent quatre-vingt-quinze mille (495.000) litres de Jet A1 

à Niamey (SONIDEP) avec un reliquat de vingt et deux millions deux cent soixante-

quinze mille (22.275.000) F CFA. Elle a, enfin, livré un troisième lot d’un million trois 

cent dix mille (1.310.000) litres d’essence à Niamey avec un reliquat impayé de trente-

cinq millions six cent cinquante-sept mille sept cent quatre-vingt-quatorze (35.657.794) 

F CFA. Elle résume que sur les cinquante-trois (53) camions qui ont quitté la raffinerie, 

seuls six (06) ne sont pas encore arrivés à destination et sont en train d’être acheminés 

sur Gao. Elle déclare que la requérante reste lui devoir un reliquat de quatre-vingt-onze 

millions cinq cent cinquante-deux mille sept cent quatre-vingt-quatorze (91.552.794) F 

CFA auquel s’ajoute la somme de seize millions (16.000.000) F CFA de formalités de 

transit et de douanes qu’elle a injustement supportés. Comme elle refuse de s’en 

acquitter à la suite des multiples relances, elle a sollicité et obtenu l’ordonnance qui lui 

a permis de pratiquer les saisies conservatoires sur les camions de sa débitrice.

[...]

Attendu, néanmoins, que Farhan Oil Limited n’apporte pas les éléments 

permettant déterminer avec exactitude l’étendue du dommage subi et des frais 

dépensés ; Que le montant demandé est exagéré ; Qu’il convient de le ramener au seuil 

raisonnable de quinze millions (15.000.000) F CFA et de condamner la requise à le lui 

payer ; 

Sur l’exécution provisoire et sur l’astreinte 

Attendu que la requérante demande d’assortir la décision à intervenir de 

l’exécution provisoire sous astreinte de cinq cent mille (500.000) F CFA par jour de

[...]

dans son principe ; 

✓ Rétracte l’ordonnance n° 311 du 16 octobre 2025 pour violation de l’article 

54 de l’AU/PSR/VE ; 

✓ Ordonne, en conséquence, mainlevée de la saisie conservatoire pratiquée ; 

✓ Condamne Irkoye Gomno à payer à Farhan Oil Limited la somme de quinze 

millions (15.000.000) F CFA de dommages et intérêts et frais irrépétibles ; 

✓ Ordonne l’exécution provisoire de la présente ordonnance sous astreinte de 

cinquante mille (50.000) F CFA par jour de retard ; 

✓ Condamne la requise aux entiers dépens ; 

Avise les parties qu’elles disposent du délai de huit (08) jours à compter du